Дело №1-88/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

02 июня 2017 года ст. Выселки 

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кальчевского А.Н.,

при секретаре Насонове С.С., 

с участием государственного обвинителя - 

ст. помощника прокурора Выселковского района Тлеужева М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката филиала №30 г. Краснодара КККА АП КК Гардеевой А.А., удостоверение №5232, ордер №555383,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

09 октября 2016 года примерно в 11.00 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе, в 2 км. к югу от ..., имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, оборвал листья с двух обнаруженных им дикорастущих растений конопли, после чего поместил их в газетный сверток, перевез на велосипеде в принадлежащий ему гараж, расположенный в ... где хранил без цели сбыта для собственного употребления. Продолжая реализацию своего преступного умысла, подсудимый незаконно, в нарушении ч.1 ст.14 и ч.2 ст.20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 - ФЗ от 08 января 1998 года, 01 апреля 2017 года в период с 10.00 часов до 11.00 часов, в принадлежащем ему нежилом здании – гараже, расположенном в ..., путем варки в металлической кастрюле листьев конопли в молоке на электрической печке незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,97 грамма, без цели сбыта для личного употребления, которое перелил в обрезанную полимерную бутылку и незаконно хранил в ней там же в гараже вплоть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

10 апреля 2017 года в период времени с 10 часов 44 минут до 11 часов 09 минут в ходе обыска в нежилом здании - гараже по ул. ... в обрезанной полимерной бутылке было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,97 грамма, что образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Защитник Гардеева А.А. также поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против применения особого порядка принятия судебного решения, принимая во внимание обстоятельства, что преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, наказание за которое согласно ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает трех лет лишения свободы, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, приходит к выводу, что обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласен подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, и считает, что у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести. Наряду с этим суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, характеризуемой положительно по месту работы и по месту жительства, имеющей инвалидность III группы по общему заболеванию. Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины, активное способствование расследованию преступления, наличие инвалидности. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Вместе с тем, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его имущественное положение. Совокупность изложенных обстоятельств дает суду основание назначить подсудимому наказание по ч.1 ст.228 УК РФ, не связанное с изоляцией от общества, в виде штрафа в доход государства, так как именно данный вид наказания, по мнению суда, является справедливым, отвечает целям уголовного наказания. 

Оснований для применения ст.64, 72.1, ст.73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или с освобождением от наказания, судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч.1 и ч..2 ст.131 и ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: масло каннабиса, массой 1,97 грамма, металлическую кастрюлю, металлическую ложку, обрезанную полимерную бутылку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Выселковскому району согласно квитанции №... от 05 мая 2017 года, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Выселковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья Выселковского районного суда Кальчевский А.Н.